Ita uno témporte quátuor locis pugnabár: in Italia contra Annibalem; in Hispania contra fratrem ejus Asdrúbalem; in Macedonia contra Philippum; in Sardinia contra sardos, et álerum Asdrúbalem carthaginensem⁵. Is a Tito Manlio procónsule, qui ad Sardiniam missus fúerat; vivus est captus; occisa cum eo duódecim millia, capti mille quingenti; et a románis Sardinia subacta. Manlius vícтор captivos et Asdrúbalem Romam reportávit. Interea etiam Philippus a Læ-vino in Macedonia víncitur; et in Hispania a Scipiónibus Ásdrubal, et Mago, tertius fráter Anníbalis.

Décimo anno postquam Ánnibal in Italiam vénérat P. Sulpicio, Cnæo Fulvio consúlibus, Ánnibal usque ad quartum milliarium⁶ urbis accéssit; équites ejus usque ad por-

¹ Bene, con buen suceso.

² Sub ac condicióni, ut... á condición de que.... Los demostrati-
vos *hic*, *is*, *illi*, suelen hallarse frecuentemente en el primer miembro
para preparar la conjunción del segundo: en este caso no hay necesidad
de traducirlos. De otro modo, es preciso hacer un rodeo: *sub hac con-dicióne*, ut...bajo esta condición; á saber, que....(Vid. n. 9, pág. 26).

³ Et re cóngnita, y descubierta aquella liga.

⁴ Sollicitáta ab Annibale, ganada por Aníbal. *Sollicitare civitátem*, es atraer una ciudad á su partido, ó tirar á ganarla por la esperanza ó el temor.

⁵ Et álerum Asdrúbalem carthaginensem, y otro Asdrúbal tam-
bién cartaginés. Dice álerum y no *alium*, porque se trata de uno entre
dos; *alium* señalaría uno entre muchos. Así decimos: *unos* deseán la
paz, otros la guerra; *ALIUS pacem*, *ALIUS bellum exóptat*; Asdrúbal y
Aníbal hacían la guerra; el uno en España, el otro en Italia: *Ásdrubal*
atque Ánnibal bellum gerébant; *ALTER in Hispania*, *ALTER in Italia*.

⁶ Usque ad quartum milliarium, á cinco millas. (V. n. 1, pág. 98).

tas. Consulum metu cum exércitu venientium, Ánnibal ad Campaniam se recépit. In Hispania a fratre Asdrúbale ambo Scipiones¹, qui per multos annos victóres fúerant, interficiúntur; exércitus tamen ínteger remánsit; casu enim magis quam virtúte érant decepti: quo témporte etiam a cónsule Marcello Siciliæ magna pars capta est, quam tenére Afri cœperant; et ex nobilissima urbe Syracusánâ præda íngens prælata est². Lævínus in Macedonia cum Philippo, et multis Græciæ pópolis et rege Asiæ Áttalo, amicitiam fecit; et ad Siciliam profectus, Annónem quemdam³, afrórū ducem, apud Agrigentum civitátem cum ipso óppido cépit, eumque Romam cum captivis nobílibus misit: quadraginta civitátes in deditiōnem accépit, viginti sex expugnávit⁴. Ita omni Siciliâ recepta⁵, Macedonia fracta, cum ingenti gloria Romam regressus est. Ánnibal in Italia Cnæum Fulvium cónsulem súbito aggressus, cum octo millibus hóminum interfécit.